类  别：A榆林市横山区农业农村局

签发人：张世雄

                                   横政农函〔2023〕51号
[bookmark: _GoBack]对区二届人大二次会议第55号建议的复函
苏瑞祥、高永梅代表:
您提出的《关于实施大理河两侧川地高标准农田改造项目的建议》（第55号）收悉，非常感谢您对我们农业农村工作的重视和关心，现答复如下：
您建议统筹实施魏家楼镇大理河两侧川地高标准农田建设改造项目，实现粮食稳产增产，保障粮食安全，收到后我局非常重视，感谢您对全区高标准农田建设工作的支持与关注。
近年来，我区以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照保障国家粮食安全的总要求，按照省、市委关于农业农村工作要求，切实履行好农田建设管理职责，加快构建农田水利设施建设集中统一管理新格局，完善高标准农田建设规划体系和相关政策，加大资金投入力度，建立多元筹融资机制，加快推进高标准农田建设。并同步发展高效节水灌溉，发挥重大项目示范引领作用，加强项目管理，强化监督评价。
我局以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入实施“藏粮于地、藏粮于技”战略，按照遵循乡村振兴战略部署要求，统筹考虑高标准农田建设的农业、水利、土地、林业、电力、气象等各方面因素，围绕提升农田生产能力、灌排能力、田间道路通行运输能力、农田防护与生态环境保护能力、机械化水平、科技应用水平、建后管护能力等要求，结合国土空间、农业农村现代化发展、水资源利用等规划，加快构建科学统一、层次分明、结构合理的高标准农田建设标准体系，委托相关有资质的机构编制了《横山区2022-2025年高标准农田建设规划》，魏家楼镇大理河段两侧1000多亩川地属中低产田，我局已将这一区域纳入了这一规划内，根据高标准农田建设先易后难的原则，计划在2025年启动实施，通过项目实施，力争亩均实现节水30%、节肥20%、节劳20%。大水漫灌得到杜绝，低压管道输水灌溉发展得到限制，推动工程节水、作物节水、制度节水有效融合，着力把我区打造成全市节水农业示范区。
再次感谢您对我们工作的关注和支持，欢迎继续提出宝贵的意见和建议。

榆林市横山区农业农村局
                             2023年5月22日

（联系人：陈光龙，电话：13109692180）

（抄送：区人大人代选工委，区政府办）